
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

                                                                                                                           Nr. 8294/15.06.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 15.06.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 16.05.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează Structura anului universitar 2023-2024. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

Art.2. Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului pentru Managementul 

Proiectelor. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează Metodologia de management al proiectelor în Universitatea din Pitești. Se transmite 

spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează Procedură  operațională privind inițierea și dezvoltarea proiectelor în Universitatea 

din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se avizează Procedură  operațională privind implementarea proiectelor în Universitatea din 

Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se avizează Procedură  operațională privind evaluarea și auditarea proiectelor în Universitatea 

din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7.Se avizează Procedură  operațională privind remunerarea personalului implicat în implementarea 

proiectelor la nivelul Universității din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se avizează documentul de politică salarială pentru proiectele finanțate prin Programul 

Erasmus+ și Corpul European de Solidaritate. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.9. Se avizează încadrarea sumei de 456 366  lei la categoria ”cheltuieli de capital” din bugetul 

alocat Universității din Pitești conform O.M. 3721/22.02. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

Art.10. Se avizează componența comisiei de admitere și contestații pentru sesiunea iulie-septembrie 

2023 la Colegiul Terțiar Nonuniversitar. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



Art.11. Se avizează îndreptarea unei erori materiale apărută în referatele de transformare posturi din 

cadrul Biroului Documente Speciale, respectiv transformarea posturilor de secretar debutant se face în 

secretar III S. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.12. Se avizează propunerile privind cuantumul taxelor pentru examinare lingvistică și eliberare 

Atestat Competență Lingvistică la Centrul LOGOS. Acestea se includ în revizia 1 la Taxe valabile în 

anul universitar 2023-2024. Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.13. Se avizează prelungirea activității de titular a domnului conf. univ. dr. pr. Constantin ONU, 

anul universitar 2023-2024, la Departamentul de Teologie/FTLIA. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

 

Art.14. Se avizează solicitarea dnei. conf.univ.dr. Tudor Sofia Loredana privind desfășurarea de 

activități didactice în regim PO la Colegiul Național Pedagogic Carol I – Câmpulung Muscel. Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.15. Se avizează solicitarea dnei. conf.univ.dr. Stan Maria Magdalena privind desfășurarea de 

activități didactice în regim PO la Colegiul Național Pedagogic Carol I – Câmpulung Muscel. Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.16. Se avizează solicitarea dnei. conf.univ.dr.ing. Niculescu Rodica privind afilierea la Școala 

Doctorală Inginerie Mecanică/IOSUD UPIT. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.17. Se acordă sprijin financiar, la nivelul unui salariu mediu brut stabilit prin Legea bugetului de 

stat, pentru anul 2022, în cuantum de 6095 lei, în cazul decesului unor salariați ai instituției: 

 Stănciulescu Vasile- Administrator patrimoniu; 

 Iorgulescu Mariana- cadru didactic al FECC. 

Srijinul financiar se acordă din venituri proprii ale universității conform Hotărîrii Consiliului de 

Administrație din data de 09.12.2021. 

 

Art.18. Se acordă ajutorul de înmormântare conform art.29, alin.(5) din Contractul Colectiv de 

Muncă dlui. Georgescu Cristian Mircea/FECC. 

 

Art.19. Se aprobă propunerea FTLIA privind repartizarea locurilor subvenționate în anul universitar 

2023-2024. 

 

Art.20. Se aprobă redistribuirea unui loc subvenționat destinat formării cadrelor didactice de la 

specializarea EFS și a unui loc subvenționat de la specializarea Terapie Ocupațională la Horticultură. 

 

Art.21. Se aprobă sprijin logistic și acces în sălile din Corpul Central pentru organizarea celui de-al 

10-lea Congres al Matematicienilor Români. 

 

Art.22. Se respinge solicitarea S.C.CAFETO VENDING SOLUTIONS SRL privind prelungirea 

Actului Adițional nr. 1106/27.01.2023 după data de  27.07.2023. 

 

Art.23. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 CSUD, drd. Stănică Cosmin –taxă participare ECAI-2023, valoare= 625 lei; 

 Birou Erasmus – laptop business ASUS, valoare= 6300 lei; 



 Birou Erasmus – echipamente informatice, valoare= 41250 lei; 

 Birou Erasmus – multifuncțională A4 color, valoare= 3700 lei; 

 Birou Erasmus – papetărie, birotică, tonere, software, valoare= 30032 lei; 

 Serv. Administrativ, Baza Sportivă– benzină, valoare= 140 lei; 

 DPSCAS, conf.dr. Chirleșan Georgeta –bufet catering – 60 persoane, valoare= 2100 lei; 

 BUP– cotizație membru ANELIS PLUS pentru anul 2023, valoare= 5000 lei; 

 Serv. Administrativ –aparat de aer condiționat, valoare= 2490 lei; 

 Serv. Administrativ– lucrări de reparații avarie conductă pod clădire corp B, valoare=1700 lei; 

 Serv. Administrativ–reparații conductă apă caldă subsol cămin nr. 3, valoare=1800 lei; 

 FTLIA– serviciu găzduire site online revistă, valoare= 1300 lei; 

 CMCPU– actualizare calificare în RNCIS, valoare= 474 lei; 

 Conf.dr. Duțu Amalia –detector portabil gaz metan și GPL, valoare= 3633 lei; 

 FSEFI– cablu, canal cablu, jaluzele verticale, valoare= 1611 lei; 

 FSEFI, EFS – trening, tricou, short prezentare, valoare= 12150 lei; 

 Birou Erasmus – rolete textile, valoare= 3400 lei; 

 Serv. Administrativ– lucrări de reparații ușă coborâre subsol cămin nr. 2, valoare= 1000 lei; 

 CMCPU – publicare în MO, partea a III-a, valoare= 24 lei; 

 Serv. Administrativ –materiale și echipamente curățenie, valoare=17191 lei; 

 FSESSP, conf.univ.dr. Ciucurel Manuela –cheltuieli transport, vignetă drum, cazare, diurnă, 

valoare= 1566 lei; 

 BUP –publicații Drept FSED, valoare= 1720 lei; 

 FTLIA, conf.univ.dr. Bărbulescu Constantin –servicii de cazare și masă comuna Boșorod, 

Hunedoara, valoare= 40320 lei; 

 FTLIA, conf.univ.dr. Bărbulescu Constantin –servicii de cazare și masă Ocnele Mari, Vâlcea, 

valoare= 30000 lei; 

 FSESSP– cotizație anuală Asociația Psihologilor din România, valoare= 450 lei; 

 FSESSP– telecomenzi universale aparate aer condiționat, valoare= 400 lei. 

 

Art.24. Se acordă spațiu pentru organizarea unui workshop în data de 23 iunie 2023, începând cu ora 

10.00 și eliberarea unor diplome de participare comună UPIT și ROSPIN. 

 

Art.25. Se amână rezoluția în cazul solicitării Colegiului Ecologic ”Prof. Univ. Dr. Alexandru Ionescu” 

privind preluarea spațiului din corp D parter alocat pentru cabinetul medical, parte integrantă din 

suprafața prevăzută de contractul de comodat. 

 

Art.26. Se avizează Contractul de studii și Actul adițional la Contractul de studii, pentru studii 

universitare de licență și masterat, valabil în anul universitar 2023-2024. Se avizează Contractul de 

studii și Actul adițional la Contractul de studii pentru Colegiul Terțiar Nonuniversitar. Se transmit spre 

aprobare Senatului universitar. 

 

Art.26. Se amână rezoluția pentru achiziția unui laptop ASUS ZenBook ProDuo , valoare= 13000 lei. 

 

Consiliul de Administrație ia act de informațiile legate de repartiția locurilor pentru candidații din 

categoria Românilor de Pretutindeni și precizări legate de admiterea lor. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


